Tale divergenza di opinioni — da una parte di non obbligare con le leggi puramente ecclesiastiche i battezzati fuori della Chiesa cattolica, dall’altra di vincolare tutti i cristiani — si manifestò anche nella seconda sessione del gruppo di studio „De normis generalis”, del 1967. I primi, sostenitori dell’obbligatorietà delle leggi ecclesiastiche soltanto per coloro che hanno iniziato la vita soprannaturale nella Chiesa cattolica o che ad essa si fossero convertiti<sup>4</sup>, sottolineavano che il legislatore cattolico, è competente anche a vincolare coloro che sono stati battezzati in una Chiesa od in una comunità ecclesiale separata. Tuttavia, ritenevano non ragionevole obbligarli con le leggi meramente ecclesiastiche, in quanto le leggi si emanano affinché siano rispettate. Coloro che vivendo fuori della Chiesa cattolica di fatto non le osservano, meglio allora che essi ne siano „dispensati”<sup>5</sup>. Inoltre è stato osservato che secondo il pensiero

---

„Legibus mere ecclesiasticis teneri solos baptizatos in Ecclesia catholica; in super censet leges urgendas non esse erga eos catholice baptizatos qui extra Ecclesiam adoleverunt: in voti eiusdem est ut hoc principium generale in Codice inscribatur” („Communicationes” 16:1984 p. 146).

<sup>3</sup> „Agitur in canone de subiectis qui obiective legibus ecclesiasticis tenentur; admittunt talem dispositionem de legibus particularibus in ceteris loci statui posse, non vero de legibus ecclesiasticis in genere” (ibidem).

<sup>4</sup> A proposito della parola „convertirsi” in questo contesto, il Segretario ha affermato: „contrarium oecumenismo est sermonem facere de «conversis»: fratres seiuncti non admittunt hunc modum loquendi” („Communicationes” 17:1985 p. 32).

<sup>5</sup> „Ecclesia potest eos legibus suis obligare qui sunt baptizati, etiam illos qui in communitate quadam ecclesiastica non-catholica sunt baptizati; tales vero, cum non sint plene in Ecclesia, scilicet cum non plene ad Ecclesiam pertineant, «dispensari» debent a legibus mere ecclesiasticis, et eos obligare non est sapiens, quia leges feruntur ut observentur et tales baptizati leges non observant” (ibidem, p. 31).

del Concilio Vaticano II, le leggi ecclesiastiche vincolano soltanto coloro che hanno piena comunione nella Chiesa, per iniziazione eucaristica <sup>6</sup>.

Secondo questo gruppo di consultori, i cristiani che non vivono in piena comunione con la Chiesa cattolica non sono vincolati da dette leggi, per un motivo soprattutto pragmatico, cioè per effettiva mancanza di unità fra i cristiani. Ciò significa che in teoria la Chiesa cattolica può emanare leggi alle quali siano sottoposti tutti i battezzati, ma prendendo in considerazione la probabile concreta efficacia delle leggi ecclesiastiche nelle comunità separate, sembra che la soluzione migliore sia che tali gruppi di cristiani siano esenti da quelle norme del diritto canonico. Per illustrare meglio questa situazione, uno dei consultori ha fatto riferimento alla nazione tedesca (vorremmo ricordare a questo proposito, prima della sua riunificazione nel 1990), rilevando che la Germania Federale non emanava leggi per coloro che risiedevano nella Germania Orientale <sup>7</sup>.

In tale opinione più benigna, oltre a questi argomenti pragmatici, troviamo anche una ragione ecumenica. Proprio lo spirito ecumenico del Concilio Vaticano II sostiene il principio secondo cui non si obbligano con le leggi meramente ecclesiastiche le persone che non sono in piena comunione nella Chiesa <sup>8</sup>. Infine è stato proposto di formulare in modo positivo una norma del c. 12 del CIC 1917 <sup>9</sup>.

I consultori che si dichiaravano a favore di quanto contenuto finora nel canone: „legibus mere ecclesiasticis non tenetur qui baptismum non receperunt” hanno indicato le proprie motivazioni. Innanzitutto, secondo questi canonisti, le leggi ecclesiastiche non sono „contra” i battezzati. Inoltre, essi hanno sottolineato, la Chiesa non può ammettere una situazione in cui le leggi da lei stabilite obbligano soltanto i battezzati nella Chiesa cattolica, poiché esiste in realtà una Chiesa di Cristo che emana norme per tutti i battezzati. Infatti, l'uomo, attraverso il Battesimo, è incorporato nell'unica Chiesa di Cristo, nonostante che questo inserimento non sia sempre completo a causa di varie mancanze. Tuttavia

<sup>6</sup> „Spiritu Concilii ducti, proponere debemus: legibus mere ecclesiasticis tenentur tantum qui baptismum receperunt atque per initiationem eucharisticam plene in Ecclesiae communionem sunt recepti, nisi aliud expresse statuatur; ratio allegatur quia, iuxta Concilii decreta, plena communio in Ecclesia habetur per initiationem eucharisticam” — (ibidem).

<sup>7</sup> „Germaniam occidentalem non ferre leges pro iis qui sunt in Germania orientali” (ibidem, p. 32).

<sup>8</sup> „Can. 12, uti stat, est contrarius spiritui oecumenico, quia exprimit principium quod non intelligitur ab iis qui non sunt in plena Ecclesiae communionem; nullus eorum qui in consilio oecumenico sunt, talem canonem admitteret” (ibidem).

<sup>9</sup> „Melius insuper est ut positivo modo enuntietur norma statuens quinam legibus teneantur” (ibidem, p. 31).

tali carenze non giustificano che i battezzati fuori della Chiesa cattolica siano esentati dalle leggi meramente ecclesiastiche. L'altra opinione, secondo questi consultori, non sarebbe realistica<sup>10</sup>. La votazione dei consultori non ha portato una prevalenza né all'una né altra opinione<sup>11</sup>. Il segretario del gruppo ha proposto di presentare la questione dei destinatari delle leggi ecclesiastiche al Consiglio coordinativo e fare una redazione del testo del canone, in forma positiva<sup>12</sup>.

Nella terza sessione nel 1968 si nota una maggiore convergenza di opinioni, sul c. 12 del CIC 1917. Tutti i consultori hanno conformemente affermato che quel canone deve avere forma positiva. Tenendo presente le due diverse considerazioni a proposito del c. 12, il segretario del gruppo ha avanzato la seguente proposta: „legibus mere ecclesiasticis tenentur soli baptizati pro quibus latae sunt, et quidem soli baptizati qui sufficienti rationis usu gaudent” Si diceva „soli baptizati pro quibus latae sunt” perché in questo modo si voleva indicare i battezzati nella Chiesa cattolica o in essa accolti e anche dare la possibilità di esentare dalle leggi meramente ecclesiastici coloro che hanno abbandonato la Chiesa cattolica o vivono tuttora nelle comunità non-cattoliche.

Uno dei consultori ha proposto di omettere nel citato testo le parole: „et quidem soli baptizati”. Per cui la norma del c. 12 si presenterebbe così: „legibus mere ecclesiasticis tenentur soli baptizati, pro quibus latae sunt, quique sufficienti rationis usu gaudent, et nisi aliud iure expresse caveatur, qui septimum aetatis annum expleverunt”<sup>13</sup>.

Tuttavia anche questa redazione del testo non si presentava soddisfacente. Si trattava soprattutto dei battezzati nelle comunità non-cattoliche, come pure di coloro che hanno abbandonato la Chiesa cattolica. Permaneva sempre la questione se queste persone fossero soggetti alle leggi canoniche della Chiesa cattolica e, nel caso di una risposta positiva, in che modo essi siano tenuti ad osservarle.

---

<sup>10</sup> „Alia propositio non est realistica, et leges ecclesiasticae non feruntur *contra* eos qui baptizati sunt; insuper non potest Ecclesia normam admittere, vi cuius semper legibus ligarentur soli baptizati in Ecclesia catholica, quia debet Ecclesia affirmare unitatem obiectivam Ecclesiae Dei, et non potest admittere quod propter elementum subiectivum baptizati non tenerentur. In eadem sententia sunt quattuor Consultores, rationem theologicam adducentes: una existit Ecclesia Christi, in qua incorporantur omnes baptizati, licet non plene in eius communionem sint; haec autem unitas in discrimen vocatur per normam propositam” (ibidem, p. 32).

<sup>11</sup> „Suffragatio sequentem dat exitum: 1) textus canonis remaneat uti est in Codice et in primo schemate iam amisso: quattuor Consultores, 2) textus enuntiare debet solos catholicos baptizatos teneri, nisi exceptiones statuatur: quattuor Consultores” (ibidem, p. 33).

<sup>12</sup> Ibidem.